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ВВЕДЕНИЕ

Объект исследования – малоглубинное электромагнитное профилирова-

ние, зондирование и электротомография с развитием программно-алгоритмиче-

ского и аппаратурного обеспечения, а также использованием при решении задач

инженерной геофизики, геоэкологии и археологии.

Актуальность

Для исследования неоднородного подповерхностного (до 100 м) простран-

ства, постоянно изменяющегося в результате антропогенного, техногенного и

климатического воздействия, необходим современный, мобильный, высокопро-

изводительный аппаратурно-программный электроразведочный комплекс, поз-

воляющий определять распределение удельного электрического сопротивления

(УЭС).

В ИНГГ СО РАН разработана многочастотная трехкатушечная аппаратура

(ЭМС) для малоглубинного (до 10 м) электромагнитного профилирования

(ЭМП) и частотного зондирования (ЧЗ). Две приемные катушки, имеющие фер-

ритовые сердечники, спроектированы так, чтобы компенсировать сигнал генера-

торной катушки в воздухе (прямое поле). Для проведения количественной ин-

терпретации сигналов, регистрируемых аппаратурой ЭМС, необходимо опреде-

лять расстояния между центрами генераторной и измерительных катушек, а

также моменты последних, которые имеют выраженную частотную зависимость.

Определить значения указанных параметров с необходимой требуемой точно-

стью не удается ни прямым измерением, ни расчетом. Используемые в настоя-

щее время способы калибровки наземных и каротажных приборов, заключающи-

еся в сопоставлении экспериментальных и расчетных сигналов при проведении

единичных замеров на эталонных моделях, не обеспечивают возможность калиб-

ровки аппаратуры ЭМС из-за большого числа параметров, требующих определе-

ния.

Для первичной обработки сигналов аппаратуры ЭМП принято выполнять их

трансформацию в кажущееся УЭС в модели однородного полупространства.

8

Широко используемый за рубежом подход, заключающийся в применении ли-

нейного низкочастотного приближения, не обеспечивает необходимой точности

при обработке сигналов аппаратуры ЭМС и требует совершенствования.

Большой объем производимых аппаратурой ЭМС измерений, состоящий из

нескольких сотен или тысяч значений сигнала, требует разработки алгоритмов и

специального программного обеспечения для автоматизации процедур анализа,

фильтрации, обработки, инверсии и визуализации данных (1D, 2D и 3D).

Возросшие возможности промышленных карманных компьютеров (КПК)

позволяют применять их для увеличения производительности и эффективности

исследований аппаратурой ЭМС, предоставляя возможность реализации опера-

тивных процедур проектирования системы наблюдения, управления процессом

съемки, привязки данных к координатам GPS, экспресс-обработки и визуализа-

ции результатов съемки. В известном зарубежном коммерческом ПО для обра-

ботки сигналов ЭМП используется линейное низкочастотное приближение, а

возможности визуализации данных в режиме реального времени ограничены по-

строением графиков.

Созданное в ИНГГ СО РАН ПО для работы с аппаратурой ЭМС и ее дан-

ными представляло собой набор консольных приложений с ограниченным функ-

ционалом и устарело. Поэтому разработка нового программно-алгоритмиче-

ского комплекса, предназначенного для калибровки аппаратуры, управления

процессом съемки, экспресс-обработки, инверсии и визуализации данных явля-

ется актуальной задачей.

Электромагнитное зондирование (ЭМЗ) в частотной области может осу-

ществляться по двум параметрам – частоте и разносу. В первом случае зондиро-

вание называется частотным, во втором – геометрическим. В публикациях

Л.Б. Гасаненко для проведения глубинных наземных зондирований предлагается

осуществлять радиально-частотные зондирования, изменяя одновременно ча-

стоту и разнос между генераторной и приемной катушками, повышая зондирую-

щую способность. В настоящее время аналогичный способ зондирования реали-

зован в каротажных методах, например, в методе ВИКИЗ. Несмотря на это, во
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всей известной современной наземной портативной аппаратуре для малоглубин-

ного ЭМЗ используется один зондирующий параметр, который реализует либо

частотное, либо геометрическое зондирование, что существенно сужает диапа-

зон применения средами с низким УЭС. Кроме того, в публикациях автора, а

также В.Н. Глинских и М.И. Эпова показано, что в аппаратуре, все катушки ко-

торой расположены в одной горизонтальной плоскости, в силу принципа взаим-

ности одному приповерхностному объекту могут соответствовать несколько экс-

тремумов сигнала, что затрудняет интерпретацию. В известных аппаратурных

реализациях компенсация прямого поля генераторной катушки осуществляется

с помощью двух встречно включенных приемных катушек (аппаратура ЭМС и

GEM2), что усложняет техническую реализацию геометрического зондирования

с компенсацией прямого поля. Таким образом, разработка нового способа и

устройства для малоглубинного радиально-частотного зондирования с компен-

сацией прямого поля катушками, разнесенными не только по горизонтали, но и

по вертикали, расширит диапазон применения метода ЭМЗ и представляется ак-

туальной.

За последние три десятилетия электротомография (ЭТ) зарекомендовала себя

как высокопроизводительный метод, обеспечивающий высокое разрешение при

исследовании сред на глубину до 100 м. Однако в России до 2008–2009 гг. специ-

ализированная аппаратура для ЭТ не производилась, а большинство серийно вы-

пускаемой аппаратуры имело блочную структуру: генератор, измеритель, комму-

татор и прочие вспомогательные устройства изготавливались в отдельных корпу-

сах. Усложненная архитектура и большое число соединительных проводов сни-

жают надежность аппаратуры, а применение ее для электротомографических из-

мерений характеризуется низкой производительностью. Методу ЭТ свойственно

большое и иногда избыточное число измерений – несколько сотен или первых

тысяч при одной расстановке электродов. Традиционные табличные способы

представления параметров системы измерения неудобны и малоэффективны, а

результаты измерения, представленные в виде отдельных профильных диаграмм
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и кривых зондирования, не дают возможности эффективно отобразить и выпол-

нить анализ всего массива измеренных сигналов и рассчитанных значений кажу-

щегося УЭС. Таким образом, разработка моноблочной конструкции для новой

высокопроизводительной аппаратуры ЭТ, объединяющей в одном компактном

корпусе генераторный, измерительный и коммутационный блоки, и специализи-

рованного программного обеспечения для подготовки протоколов измерения,

анализа, обработки и визуализации данных является актуальной задачей.

Метод ЭМП, реализованный в аппаратуре ЭМС, является высокопроизво-

дительным инструментом, позволяющим делать бесконтактную экспресс-

оценку распределения УЭС среды на достаточно больших площадях. Метод ЭТ

менее производителен, но позволяет исследовать пространственное 2D- и 3D-

распределение УЭС с высоким разрешением. Актуальной задачей представля-

ется комплексирование этих дополняющих друг друга методов для практических

задач по поиску и разведке аномальных геоэлектрических структур.

Цель исследований – повысить достоверность измерений при частотном

профилировании, зондированиях и электротомографии с увеличенным про-

странственным разрешением геоэлектрических моделей среды на малых глуби-

нах; улучшить технологические, эксплуатационные и эргономические характе-

ристики аппаратуры; расширить применимость методов для решения задач в

других областях знания.

Научные задачи

Разработать программно-алгоритмический комплекс для аппаратуры ма-

логлубинного частотного зондирования и электромагнитного профилирования

ЭМС (калибровка, управление, экспресс-обработка, инверсия и визуализация).

Создать устройство и модифицировать способ малоглубинного радиально-

частотного зондирования за счет компенсации прямого поля многовиткового ге-

нераторного контура особым расположением измерительных катушек.

Создать компактную моноблочную конструкцию высокопроизводительной

аппаратуры для электротомографии и программно-алгоритмическое обеспече-

ние для работы с протоколами и результатами измерения.

11

Показать эффективность комплексного применения электромагнитного

профилирования и электротомографии в задачах поиска и детального исследова-

ния аномалий УЭС.

Методы исследования, фактический материал и аппаратура

Теоретической основой решения поставленных задач являются классиче-

ские уравнения квазистационарной электродинамики. Диссертант опирается на

работы Л.Б. Гасаненко, Л.Л. Ваньяна, А.А. Кауфмана, Г.М. Морозовой, Л.А. Та-

баровского, М.И. Эпова, В.С. Могилатова и других широко известных специали-

стов в области геоэлектрики.

Технические решения базируются на теории электрических и электромаг-

нитных зондирований, на практических решениях в области аппаратурных и

программных разработок для наземных и скважинных исследований.

В качестве методов исследования широко используются численное модели-

рование, лабораторный и полевой эксперименты, а также аппаратурное прототи-

пирование.

Для численных решений прямой и обратной задачи используются методы

прикладной и вычислительной математики: аппроксимация и интегрирование

быстроасциллирующих слабозатухающих функций с применением квадратур


[…]


ВЭЗ – вертикальное электрическое зондирование

ЭП – электропрофилирование

ЭТ – электрическая томография (электротомография)

ПК – персональный компьютер

КПК – карманный персональный компьютер

ОС – операционная система

ПО – программное обеспечение

САПР – система автоматизированного проектирования

ЧПУ – числовое программное управление

ГОК – горно-обогатительный комбинат

ПДК – предельно допустимая концентрация
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ПРИЛОЖЕНИЯ

к диссертации Балкова Е.В.

ПРОГРАММНО-АЛГОРИТМИЧЕСКОЕ И АППАРАТУРНОЕ ОБЕСПЕЧЕ-

НИЕ МАЛОГЛУБИННОГО ЭЛЕКТРОМАГНИТНОГО ЗОНДИРОВАНИЯ

И ЭЛЕКТРОТОМОГРАФИИ

25.00.10 – геофизика, геофизические методы

поисков полезных ископаемых
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Приложение А. Фотографическое описание объектов электрометрического

полигона ИНГГ СО РАН

В приложении приведено фотографическое описание и параметры объектов,

заложенных на электрометрическом полигоне ИНГГ СО РАН (территория об-

серватории Ключи, Новосибирская область). Номера рисунков соответствуют

номерам объектов.

Рисунок 1 – Пластиковая труба длиной 1.8 м, D = 110 мм, глубина заложения 0.5 м

Рисунок 2 – Пластиковая труба длиной 3.7 м, D = 60 мм, глубина заложения 0.5 м
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Рисунок 3 – Закопанная траншея без объекта, глубина траншеи 0.5 м

Рисунок 4 – Пластиковая бутылка 1 шт. (5 л) с металлической стружкой, глубина заложе-

ния 0.5 м
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Рисунок 5 – Пластиковые бутылки 3 шт. (5 л) с металлической стружкой, глубина заложе-

ния 0.8 м

Рисунок 6 – Обрезки металлических труб (D = 100 мм), размер объекта 30 × 30 см2, глубина

заложения 1.1 м
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Рисунок 7 – «Зенитные снаряды» – обрезки круглого металлического бруса длиной 1.1

и 0.7 м, D = 70 мм, лежат рядом, параллельно друг другу, глубина заложения 1.5 м
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Рисунок 8 – Алюминиевый лист 60 × 40 см2, глубина заложения 0.5 м
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Рисунок 9 – Медный круг, D = 0.5 м, глубина заложения 0.5 м
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Рисунок 10 – Стальной круг, D = 0.6 м, глубина заложения 0.5 м
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Рисунок 11 – Горизонтальный стальной лист 1.0 × 1.25 м2, глубина заложения 2.0 м

Рисунок 12 – Вертикальный стальной лист 1.0 × 1,25 м2, верхний край на глубине 1.0 м
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Рисунок 13 – «Авиационная бомба», стальная конструкция из трубы длиной 0.85 м, D = 0.3 м

и приваренной к ней подставке 0.55–0.65 м. высота подставки 0.1 м, глубина заложения 2.0 м

Рисунок 14 – Стальная труба длиной 4 м, D = 100 мм, глубина заложения 1.0 м
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Рисунок 15 – Стальная труба длиной 5.0 м, D = 100 мм, глубина заложения 2.0 м
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Рисунок 16 – Землянка (комната 2 × 2 м2, коридор 1 × 3 м2), крыша на глубине 1.0 м, глубина

землянки 1.5 м
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Рисунок 17 – Пластиковая канистра (1 шт), размер 35 × 25 × 20 см3, глубина заложения 0.5 м

Рисунок 18 – Пластиковые канистры (3 шт), размер 35 × 25 × 20 см3, глубина заложения 1.0 м
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Рисунок 19 – Пластиковые канистры (4 шт), размер 35 × 25 × 20 см3, глубина заложения 1.5 м

Рисунок 20 – Кирпичная стена, ширина стены 0.5 м, высота = 1.0 м, выполнена в виде буквы

«П», перекладина длиной 3.0 м, левая «нога» 3.5 м, правая «нога» 2.3 м, верхняя грань на

глубине 0.5 м
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Рисунок 21 – Алюминиевая фляга, D = 0.35 м, H = 0.5 м, глубина до крышки 0.5 м

Рисунок 22 – Алюминиевая фляга, D = 0.35 м, H = 0.5 м, глубина до крышки 2.0 м
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Рисунок 23 – Стальная бочка, D = 0.56 м, H = 0.9 м, глубина до верхней грани 0.9 м

Рисунок 24 – Стальная бочка, D = 0.56 м, H = 0.9 м, глубина до верхней грани 2,5 м.
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Рисунок 25 – Стальная бочка, D = 0.56 м, H = 0.9 м, глубина до верхней грани 1.3 м

Рисунок 26 – Стальная бочка, D = 0.56 м, H = 0.9 м, глубина до верхней грани 1.8 м
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Рисунок 27 – Горизонтальный медный лист 1.0 × 0.6 м2 под углом к осям, глубина заложе-

ния 0.8 м

Рисунок 28 – Вертикальный медный лист 1.0 × 0.6 м2, глубина до верхней грани 0.45 м (ле-

жит на стороне 1.0 м)
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Рисунок 29 – Горизонтальный медный лист 0.5 × 0.6 м2, глубина заложения 0.2 м

Рисунок 30 – Вертикальный стальной круг, D = 0.6 м, глубина до верхней грани 0.5 м
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Рисунок 31 – Горизонтальный стальной круг, D = 0.6 м, глубина заложения 1.0 м

Рисунок 32 – Стальная труба длиной 3 м, D = 42 мм, глубина заложения 0.65 м
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Рисунок 33 – Стальной брусок длиной 7.5 м, сечение 20 × 30 мм2, глубина заложения 0.7 м

234

Приложение Б. Чертежи несущего каркаса и приборной панели Скала-48
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Приложение В. Информация о внедрении аппаратурно-программных

комплексов ЭМС и Скала-48
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