Рецензия на автореферат диссертации **Балкова Евгения Вячеславовича** «**ПРОГРАММНО-АЛГОРИТМИЧЕСКОЕ И АППАРАТУРНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МАЛОГЛУБИННОГО ЭЛЕКТРОМАГНИТНОГО ПРОФИЛИРОВАНИЯ, ЗОНДИРОВАНИЯ И ЭЛЕКТРОТОМОГРАФИИ**» представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 25.00.10 Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых.

Работа Балкова Е.В. представляет собой совокупный результат многолетних исследований на стыке нескольких направлений наук о Земле, касающихся решения сложных задач конструирования техники измерений электрических полей на постоянном и переменном токе и разработки современных компьютерных программ управления этой техникой и цифровой обработкой результатов её измерений. В этой тематической направленности **актуальность** и **инновационность** исследований выражаются в реальном достижении конкурентоспособности с иностранными фирмами отечественных цифровых технологий в разных аспектах комплексного изучения методами геоэлектрики верхней части грунтово-геологической среды до глубины первых десятков метров.

**Научная новизна** теоретических, экспериментальных и конструкторских исследований хорошо аргументирована. В главных вопросах научная новизна в достаточной мере отражена в публикациях в отечественных и зарубежных научно-технических журналах и в докладах на научных форумах разного статуса.

**Практическая значимость** исследований говорит сама за себя и в первую очередь ориентирована на быстрое решение инженерно-экологических и археологических задач. Большой интерес результаты исследований возможностей малоглубинной геоэлектрики методами электромагнитного профилирования и зондирования представляют для изучения строения, состояния и свойств наиболее динамичного во времени и пространстве сезонноталого слоя криолитозоны России. В особенности, природных низкоомных засоленных образований приморских низменностей Субарктики и Арктики в зонах освоения и эксплуатации нефтегазовых месторождений.

При всей полноте, основательности полученных результатов исследований и совершенстве доказательной базы возникают следующие вопросы и замечания, как мелкие, так и серьёзные:

1. Нарушен установленный правилами ВАК порядок изложения материала в диссертационных работах. В автореферате и диссертации вместо **актуальности** на первом месте рассматривается **объект исследований** и к тому же, в одиночестве, т.е. без **предмета исследований**. Казалось бы, это мелочь, но она с одной стороны свидетельствует о недисциплинированности соискателя, а с другой стороны, что гораздо важнее, лишает возможности точно понять главные акценты исследований, которые интересовали соискателя.
2. В 4-х защищаемых положениях, названных соискателем научными результатами нет ни одной количественной характеристики. А они должны быть в

обязательном порядке, так как работа защищается по техническим наукам. Такое серьёзное упущение вызывает, мягко говоря, недоумение с точки зрения цели исследований. А она обозначена соискателем, как повышение достоверности измерений вместе с улучшением технологических, эксплуатационных и эргономических характеристик и т.д. Однако, ни в автореферате, ни в диссертации об этом нет ни слова. Одни лишь общие фразы. Цифр нет. Остаётся только догадываться в чём именно, и насколько повысились обозначенные параметры благодаря созданным программно-алгоритмическим комплексам и технике измерений.

3. В автореферате и диссертации нет ни одной таблицы, показывающей в собранном сжатом, а не рассеянном виде на полях текста значений технико-эксплуатационных характеристик и экономических показателей. Например, число и диапазон частот, уровень шумов, напряжение источников питания, вес аппаратуры, стоимость, производительность и т.п., что является неписанным правилом для такого рода исследований.
4. Нет и схем дающих представление о структуре алгоритмов программ и поясняющих их работу.
5. Не совсем понятно, какой конкретный вклад внёс соискатель в процесс создания аппаратуры «Немфис» и Скала-48?
6. Нет никакого разумного объяснения необходимости представления в работе множества фотографий с описанием объектов электрометрического полигона ИНГГ СО РАН и чертежей (не схем электрических, что было бы интересным) аппаратуры Скала-48. Всё вместе взятое и по сути дела ненужное составляет 30 страниц (около 12% всей работы). Вместо этого излишества можно было бы добавить в расширенном виде примеры описания результатов полученных разработанной аппаратурой и другие полезные сведения.
7. Соискатель пишет о высоком разрешении метода электротомографии, но при этом не удосуживается сформулировать понятие разрешения применительно к этому методу в отличие от привычного и корректного понятия разрешения, применяемого в методах сейсмометрии и георадиолокации.
8. Слабым и, пожалуй, уязвимым местом работы является отсутствие в ней параграфов с информацией о точности методов электромагнитного профилирования и частотного зондирования, а также метода электротомографии в их разработанной соискателем программно-алгоритмической реализации. С какой точностью определяется глубина залегания той или иной поисковой границы или локального объекта поиска? – Неизвестно. А, ведь параметр точности наряду с параметром глубинности и другими параметрами, является первостепенным при оценке эффективности любого метода геофизики. Почему же, тогда параметр точности остался неизученным соискателем, тогда, как для этого существовали все условия при проведении экспериментов на электрометрическом полигоне ИНГГ СО РАН? На этом же полигоне можно было попутно решить и важнейшую задачу оценки ошибок 1-го и 2-го рода (пропуска и ложного обнаружения объектов разной конфигурации, размеров и глубины заложений – пластин, труб и всего остального, что закопано на полигоне) и вместе с этой редко решаемой задачей определиться с достоверностью обнаружения этих объектов. Например, из 10 объектов обнаружены только 3 или все 10. Вот, и была бы цифровая конкретика верификации программно-алгоритмических комплексов и техники измерений касательно достоверности обнаружения локальных неоднородностей с вероятностью 30 и 100 %.
9. Соискатель пишет (с. 54 в диссертации), что аппаратура ЭМС позволяет получать информацию об изменении среды на разных глубинах и строить

геоэлектрические разрезы. Нормировочный коэффициент для определения глубины в метрах зависит от свойств почвы, подбирается эмпирически и задается оператором. Каким образом осуществляется подбор – молчание. И таблицы коэффициентов для разных типов почво-грунтов нет. Это прямое нарушение логики научных исследований. Уж, будь добр, если сказал «а», то скажи и «б».

10. Ну, и наконец, последний вопрос: техника измерений сертифицирована? Если нет, то для решения **производственных** задач она формально не может быть используема. Любой супервайзер наложит запрет на измерения без этого метрологического документа.

Несмотря на высказанные замечания, серьёзные упущения и недостатки, полученные результаты разноплановых и технически сложных исследований вносят весомый вклад в отечественную науку и заслуживают присвоения Балкову Евгению Вячеславовичу искомой степени доктора технических наук по специальности 25.00.10 – Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых.

Желаю соискателю плодотворно и долговременно продолжать начатые исследования и при этом быть очень осторожным в исполнении своих обещаний. Слово купца в прошлом времени было законом без всяких печатей и подписей многочисленных документов. Надеюсь, соискатель знает и помнит, о чём я говорю.

Старший научный сотрудник лаборатории инженерной геокриологии ФГБУН «Институт мерзлотоведения им. П.И. Мельникова» СО РАН, доктор технических наук Нерадовский Леонид Георгиевич.

24 сентября 2021 г.

Телефон: 8-914-298-46-68.

E-mail: leoneg@mpi.ysn.ru.

Адрес учреждения: 677010, г. Якутск, ул. Мерзлотная, 36.

Тел. код 8 (411-2). Факс: 33-44-76.

E-mail: mpi.ysn.ru.

Сайт учреждения: <http://www.mpi.ysn.ru>.

Я, Нерадовский Леонид Георгиевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Подлинность подписи Нерадовского Л.Г. заверяю:
Заведующая канцелярией Аносова Л.П.